Et le tierche yde de septembre, qui estoit por 1 mardi, Pire ly roy 
d’Aragonne et de Cathelongne, awec ses grans oust et awec eaux le conte 
Raymon de Tholouse deposeit et le conte de Foid, atout cent milh hommes 
del conteit de Tholouse, assegont le castel de Murelle9 qui siiet sus le rivage 
de Geroine *°, encontre Dieu et l’Englieze à grant orgulhe. — Et Symon vint 
awec son oust à milhe hommes et non plus, et si entrât en castel, veiant 
et regardant tous ses anemis et devant eaux stesant. Et adont VJI evesques

1 Ou Sythie, car on peut lire c et t.
5 Ou Nynes.
3 Une faux fourbie.
3 Plus souvent agoyans, géant.
5 Le trois des nones.

6 Penne ou Pena d’Agènes.
7 Moissac.
8 Faveur, protection.
9 Muret sur la Garonne.

10 Garonne.
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qui estoient del partie Symon commencharent à traitier, et tant qu’ilh 
ordinarent que li conte Raymon et les siens yroient à Symon à nuis piés; 
mains ilhs les contes le contredessent et se vinrent à la batalhe, les cent Miihe hommes descon

• i i  *ii ' i  .  . ,  ,  , r  . . , firent Cm hommes.milhe contre milhe a la vigie! del Exaltation bainte-Crois, qui estoit I judi.
— Lequeile jour ad venant, et faites les confessions à cheauz del Englieze 
et sobrement disneit, en alerent à la batalhe, et li evesque Falco de Tho- 
louse‘,et Guys de Carcasone, et Sedisiens Agatenus, DyonisiusNemasenus, 
et Giele Utisenus, et Gaufre Lydonenus, et Pires Covenamenus s evesques, 
et trois abbeis, assavoir : de Clariaco, de Villa Mangna et Sancti-Tyberii5, 
qui, al exemple de Moyses, quant ilh estoit en la batalhe, foid et esperance 
avoit en Dieu.—Et si ont esleveit les mains à chiel, de quoy vint ly aide et 
la victoire à Dieu, dedens les engliezes awee leurs clers orans et chantant 
à haulte vois le ympne : Hostem repellas longius, pacemque dones proti- 
nus, etc., et ont toute l’ympne chanteit en ordinant les batalhes dechà et 
delà, et tant qu’ilh sont venus à la batalhe. — Mains là demonstrait Dieu Myrade. 
myracle, car toute enssi que li pulsier encontre le vent ne se puet tenir 
sour terre, tout enssi, par le volenteit de Dieu, les cent milh s’enfuirent 
leur voie devant les milh, et si en fut ochis et noiiés en le Gerone plus de 
XXm, et li conte Symon là meismes s’en alat à nus piés de lieu de la ba
talhe jusqu a l’englieze, en rendant grasce à Dieu, et donnât son cheval et 
ses armes à Dieu 4, et les VII evesques deseurdis et les trois abbeis le scri- 
sent al pape la victoire qu’ilh avoient obtenut contre les heretiques. — En 
cel ain XII0 et XIII fut diffameit li empereur Fredris, que portant que Des empereurs Fretin